
PORTARIA FMSC N.º 24, 06 DE FEVEREIRO DE 2025.

Exonerar  a  nomeação  no  chamamento
para  assumir  cargo  do  Edital  01/2020,
o(s) funcionário(s) abaixo relacionado(s) e
o respectivo motivo.

O Diretor Presidente Interino, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o disposto no art. 16, § 1.º, da Lei n.º 5.565, de 30 de dezembro de 2010, e
alterações, e conferidas pelo Decreto n.º 863, de 26 de dezembro 2011,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar o(s) seguinte(s) funcionário(s) abaixo relacionado(s)
por se desligar(em) de suas atividades da(s) respectiva(s) unidade(s).

Matrí
cula

Nome
Classif
icação

Cargo Lotação Admissão Demissão

2205
Raphael 
Gadenz 
Da Silva

16
Auxiliar de
Farmácia

Farmácia
de

Medicamen
tos

Especiais
do Estado

21/02/2022 22/01/2025

2489
Aline Dal 
Lago

21 Farmacêutico

Farmácia
de

Medicamen
tos

Especiais
do Estado

01/08/2022 03/01/2025

2354
Leticia 
Fantinelli 
Da Silva

108 Enfermeiro
Consultório

na Rua
01/06/2022 02/01/2025

2301
Juliana 
Caletti 
Monteiro

12
Cirurgião
Dentista

CSF União 02/05/2022 05/12/2024

2607
Ricardo 
Finck

9 Contador
SEDE -

DGP
13/03/2023 18/11/2024

2147
Guilherme
Correa 
Leao

18
Técnico de

Enfermagem
UBS

Concoban
01/02/2022 08/10/2024

2107 Gisele 3 Técnico de UBS Prata 20/1/2022 27/09/2024

ANO 2025 - Edição Complementar 5 - 3530 - Data 28/02/2025 - Página 1 / 6



Albino 
Vilanova

Enfermagem

2449
Maicon 
Rodrigues
Silveira

145 Enfermeiro CSF Cerne 11/07/2022 25/09/2024

2584
Tatiane 
Maliszesk
y Formiga

58
Auxiliar

Administrativo
CSF Mato

Grande
07/02/2023 16/09/2024

2548
Daiane 
Veleda 
Cunha

13
Técnico em
Saúde Bucal

CSF
Guajuviras

12/12/2022 11/09/2024

2194
Georgia 
Cardoso

3
Assistente

Social
Consultório

na Rua
14/02/2022 02/09/2024

2085

Manuella 
Quintana 
Fernande
s

13
Técnico de

Enfermagem
UBS Rio
Branco

18/01/2022 30/08/2024

2298

Fabio 
Eduardo 
Guimarae
s Capelari

16
Auxiliar

Administrativo
Sede -
DGP

25/04/2022 30/08/2024

2609
Leticia 
Pedroso 
Pietrobon

43
Cirurgião
Dentista

UBS Boa
Saúde

13/03/2023 28/08/2024

2131

Karina 
Santana E
Silva 
Paganucci

3 Enfermeiro CSF CAIC 24/01/2022 15/08/2024

2146

Franciele 
Caroline 
De Lima 
Lucena

14
Técnico de

Enfermagem
UPA do
Idoso

01/02/2022 16/07/2024

2180
Maria 
Luisa De 
Oliveira

1 Agente Social CAPSi 14/02/2022 12/07/2024

1634
Kerly 
Mayumi 
Kimura

16
Médico

Generalista –
30h

UBS Santa
Isabel

21/09/2020 11/07/2024

1642
Dayana 
Siqueira 
Urio

26
Médico

Generalista –
20h

UBS
Fernandes

1/10/2020 06/07/2024

2197

Valter Da 
Silva 
Alves De 
Souza

2 Contador Sede - DF 21/02/2022 18/06/2024

ANO 2025 - Edição Complementar 5 - 3530 - Data 28/02/2025 - Página 2 / 6



2212
Cristiano 
Gilvan Da 
Silva

4
Auxiliar de
Farmácia

Farmácia
Básica
União

21/02/2022 12/06/2024

2145

Fernando 
Silva 
Bittencour
t

11
Técnico de

Enfermagem
SAE 01/02/2022 27/05/2024

2446
Ariele 
Freitas De
Oliveira

21
Cirurgião
Dentista

Afastament
o Lactante

11/07/2022 16/01/2024

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo
seus efeitos a contar de 16 de janeiro de 2024.

Canoas, aos seis de fevereiro de dois mil e vinte e cinco (06/02/2025).

____________________________________
Eduardo Luiz Conceição Bermudez

Diretor Presidente da FMSC

ANO 2025 - Edição Complementar 5 - 3530 - Data 28/02/2025 - Página 3 / 6


